Eosdem principes una eum episcopis *etc.* ad concilium huiusmodi se invitasse;

<sup>1</sup> Enim add. P. Matth. (n. t.).

personam principis sui et prudentia et dignitate possent in concilio referre, mitterent, curarentque ut ex suis cuiusque regnis et provinciis episcopi et praelati, sine tergiversatione et mora, ad concilium proficiscerentur, rogavimus et obsecravimus, sperantes oecumenici concilii celebrationem huiusmodi, ad quam pro agri dominici purgatione saepe antea devenire, ut praefertur, frustra conati eramus, eo saltem tempore, Dei benignitate ac clementia, omnino successuram esse.

Carolus imp. et Franciscum Franc. regem, missis ad eos legatis, hortatum esse ad pacem;

§ 2. Literisque nostris praedictis publicatis, cum, postquam nuncios nostros speciales pro pace inter dictos principes tractanda destinaveramus, odia et similitates inter eosdem principes augeri, et iam cum ab unoquoque eorum per alterum ab induciis nostro interventu Nicææ inter eos factis discessum esse praetenderetur, arma tractari et bellum moveri cernere, duos summæ autoritatis viros, inter cetera animi ornamenta, pacis studiosissimos, S. R. E. cardinales a latere legatos ad eosdem Carolum imperatorem et Franciscum regem misimus. Qui ipsis nostro nomine, in quæ pericula ex eorum discordiis universa respublica christiana brevi esset ventura, exponerent, eosque per viscera D. N. I. C. ad pacem inter se mutuo complectendam et rempublicam christianam a tot tantisque imminentibus periculis liberandam, quam maxime possent, hortarentur.

Misisse quoque legatos Tridentum qui concilio praesiderent;

§ 3. Ac appetente iam die pro qua (ut praefertur) concilium indixeramus, cum in eodem proposito et desiderio illud omnino celebrandi persisteremus, dilectos filios nostros Petrum Paulum Sanctæ Balbinæ Parisium, et Ioannem Sancti Vitalis Moronum titularum presbyteros, ac Reginaldum Sanctæ Mariæ in Cosmedin, tunc Sanctorum Nerei et Achillei diaconum, Populum<sup>1</sup> nuncupatos, S. R. E. cardinales, nostros et dictæ Sedis legatos de

1. *Polum*, P. Matth. (R. T.).

latere, summæ virtutis, doctrinae et auctoritatis viros ad ipsam civitatem Tridentinam, ut episcopos, praelatos et alios ad concilium venientes exciperent, atque ea, quæ ad concilii celebrationem huiusmodi necessaria essent seu opportuna facerent, destinavimus. Necnon quam plures ex eisdem praelatis, singulis ad illos nostris datis literis admonuimus ut frequentes concilio huiusmodi interesse vellent.

§ 4. Demum cum spe pacis per dictos legatos nostros inter eos componendæ, ex iis, quæ ab eisdem legatis acceperamus, destitueremur<sup>1</sup>, ne quod reliquum erat in facultate nostra omitteremus, praefatos Carolum imperatorem et Franciscum regem diversis nostris ad eos datis literis hortati sumus ut pro concilianda inter eos aliqua concordia nobiscum in aliquo commodo loco, ad quem ætati nostræ non parcentes nos profecturos esse pollicebamur, convenirent; utque desiderium nostrum pacis, colloquii et concilii celebrationis huiusmodi re ipsa comprobarem, e nostra propria Sede profecti Bononiam venimus, ut, motis (quod sperabamus, per appropinquationem nostram) ipsorum principum animis, concordia, statui celebrationique ipsius concilii securius et ferventius instari, et fluctuanti reipublicæ christianæ aliquod salutare remedium afferri posset. Iterumque, post adventum nostrum huiusmodi, praelatos praedictos per diversas alias nostras literas admonuimus, ut exemplo quamplurium praelatorum, qui ex Urbe nostra ad locum concilii de mandato nostro se contulerant, ad illud accedere amplius non tardarent.

Se Bononiam profectum ut, habito cum Carolo et Franciscis colloquio, huiusmodi rebus consuleret, adiunctis etiam adhortationibus ad episcopos ut Tridentum venirent.

§ 5. Cum autem dicti Carolus imperator et Franciscus rex, suorum regnorum et dominiorum tuitioni intenti, cui se, propter vigentia inter ipsos bella vacare oportere asserbant, nobiscum convenire recusaverint: ac licet postmodum Petrus

Secum hæc omnia incassum cesserint, ac, propter bella, itinera non satis tuta sint, Turcicæque classis ipsi Italiae incursiones mi-

1 *Fere destitueremur*, P. Matth. (R. T.).

infertur, concilii celebrationem ad commodius tempus in posterum declarandum differt;

Paulus et Ioannes ac Reginaldus, cardinales et legati praedicti, pro praedicto concilio ad ipsam civitatem accesserint, ac inibi sex menses et ultra, non sine aliqua dictae Sedis indignitate, expectando permanserint, nihilominus praeter eos, qui ex alma Urbe (ut praefertur) venerant, admodum pauci praelati inibi convenerint: quinimo, sicut provinciarum diversitas affert, diversimode se excusaverint, et alii bellorum motus, alii itinera non tuta ac viarum pericula, alii diversa alia impedimenta attulerint. Nos propterea praedictos Petrum Paulum et Reginaldum cardinales et legatos, ut ab eis, quo in statu res essent et quid super celebratione concilii sperari posset, intelligeremus, accersivimus; cumque eundem Carolum imperatorem Germaniam petere et per Italiam iter facturum esse intelligeremus; nos apud eundem Carolum imperatorem, cum quo in oppido Busseti convenimus, tam per nos ipsos quam per venerabiles fratres nostros S. R. E. cardinales, qui tunc nobiscum aderant, pro pace huiusmodi omni cura et diligentia, quod etiam cum praefato Francisco rege non minori studio antea pluribus literis egeramus, institimus. Cum vero nihil hactenus proficere potuerimus et a Petro Paulo et Reginaldo, cardinalibus et legatis praedictis, ac ex praefati Ioannis cardinalis et legati, necnon ceterorum praelatorum in dicta civitate Tridentina existentium literis (quorum fere singulorum super ea re sententiam exquirivimus) cognoverimus, et nos ipsi clare perspiciamus, vigentibus tot in locis inter eosdem principes bellis, ac immanissimo Turcarum tyranno cum validissimo exercitu Hungariae regnum invadente, eiusque copiosa et munitissima classe iam mare inferum ingressa, cuius conatibus, quantum vires nostrae (licet impares) suppetent, resistere (ut tenemur) intendimus, non posse ad praesens (Do-

mino forsan, ob peccata nostra, sic permittente) nostram super huiusmodi concilio intentionem impleri. Quinimo eandem actionem concilii in aliud opportunius et commodius tempus, quo dignitas et frequentia concilio, et reipublicae christianae praesentior salus afferri possit, differendam esse. Sperantes ex Dei bonitate et misericordia post tenebras lucem, et aliquando tandem, quod brevi futurum speramus et optamus, concilium ipsum celebrari posse. Volentes interim generalem christianorum defensionem a periculis (propter infidelium mare et terram instantium impetus) imminentibus, quantum in nobis erit, procurare, et almae Urbi, Sedi nostrae ac orbis capiti omniumque perfugio, quae, nobis ab ea diutius absentibus, ob ipsorum infidelium incursionibus, non leve periculum subire posset, nostra praesentia, quod necesse est, ceterisque praesidiis succurrere, ac conscientis et commoditatibus praelatorum, qui ad ipsum concilium venire tenentur, ne propter ipsius concilii celebrationis incertitudinem molestia aut incommodo afficiantur, paterna charitate consulere, habita super his cum eiisdem fratribus nostris S. R. E. cardinalibus matura deliberatione, de eorum consilio et assensu, celebrationem concilii huiusmodi, usque ad aliud opportunius et commodius tempus per nos declarandum apostolica auctoritate, tenore praesentium suspendimus, et suspensum esse nunciamus; ac poenas contra patriarchas, archiepiscopos, episcopos, abbates et alios in posterioribus literis indictionis concilii huiusmodi comprehensos inflictas, usque ad tempus praedictum, quo concilium ipsum omnino prosequi intendimus, relaxamus.

§ 6. Necnon eosdem Petrum Paulum et Reginaldum cardinales legatos ac Ioannem cardinalem et legatum praefatum ab eodem concilio ad nos et Sedem praedictam

Legatos S. Sedis Romanae revocat;

revocamus; ac praelatis in eadem civitate occasione concilii huiusmodi existentibus, inde, usque ad tempus per nos declarandum praedictum, quo eosdem patriarchas, archiepiscopos, episcopos et abbates ac alios in literis posterioris indictionis concilii huiusmodi comprehensos, sub periurii ac aliis in eisdem literis contentis poenis, concilio praedicto, iuxta formam ipsarum literarum, adesse et interesse volumus, recedendi licentiam concedimus, decernentes ex nunc irritum et inane si secus super his a quocumque, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 7. Non obstantibus praemissis ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque.

§ 8. Nos enim, ut hae nostrae literae et in eis contenta quaecumque ad notitiam omnium (quorum interest) perveniant, sciantque cuncti se ad tempus declarandum praedictum, quo concilium huiusmodi prosequi et continuare ac, dante Domino, perficere intendimus, praesto esse debere, et ad id sub poenis praedictis teneri, ne aliquis illorum ignorantiae excusationem praetendere possit, volumus et mandamus ut in basilica Sancti Petri de Urbe (cum inibi populi multitudo ad divina audienda convenerit) palam, clara voce, per Curiae nostrae cursores aut notarios aliquos publicos legantur, lectaeque, in dictae basilicae necnon Cancellariae Apostolicae valvis affigantur, ubi ad lectionem et notitiam cunctorum aliquandiu expositae pendeant. Cumque inde amovebuntur, earum nihilominus exempla in eisdem locis remaneant affixa; transumptis quoque earum, quae manu publici notarii scripta aut subscripta et sigillo alicuius personae in dignitate ecclesiastica constitutae munita fuerint, ut fides certa et indubitata habeatur, pariter mandamus atque decernimus.

Derogat contrariis.

Decretum publicationis huiusmodi suspensionis.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrorum suspensionis, nunciationis, relaxationis, revocationis, concessionis, decreti, voluntatis et mandati infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum.

Datum Bononiae, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo quadragesimo tertio, pridie nonas iulii, pontificatus nostri anno IX <sup>1</sup>

Dat. die 6 iulii 1543, pontif. anno IX.

### XLIX.

*Impositio annui subsidii trecentorum milium scutorum, a subditis Status Ecclesiastici annis singulis, quacumque exemptione non obstante, ad triennium, Reverendae Camerae Apostolicae persolvendi, omnibus extraordinariis eactionibus interim interdictis* <sup>2</sup>.

**Paulus Papa III, ad perpetuam rei memoriam.**

Decens esse censemus ut ii, qui, speciali privilegio donati, ceteros antecellunt, in supportatione onerum illos adiuvent qui forte inferiores existunt, praesertim dum urgens necessitas imminet, et exinde publica utilitas resultare dignoscitur.

§ 1. Nuper siquidem, ad sustinendam expensarum molem hoc tempore, pro orthodoxae fidei ac status S. R. E. tutela, nobis incumbentem, subsidium ccc milium scutorum auri in auro, annis singulis, per dilectos filios subditos dictae Romanae Ecclesiae ad tres annos proxime futuros Camerae Apostolicae persolvendos, exigere, et interim ab augmento salis ac

<sup>1</sup> In ed. Lugdunensi 1589 *Sum. const.* etc. P. Matthaei habetur cursorum Pontif. declaratio de latione, publicatione affixioneque harum apostolicarum litterarum facta die xiii septembris eiusdem anni (n. r.). <sup>2</sup> Exemptiones omnes a solutione onerum camerarum revocatae fuerunt a multis Pontificibus et postremo a Paulo V in sua constitutione, *In maximis*.

Exordium.

*Impositio (le qua in rubrica).*

omnibus aliis extraordinariis exactionibus abstinendum decernimus. Provinciaeque nostrae Romandiolae, exarcatus Ravennae, Marchiae, Umbriae, Perusiae et Patrimonii onus huiusmodi cum summa alacritate ac fidei observantia acceptaverunt.

Revocantur  
quaecum. exem-  
ptiones.

§ 2. Et quia publice interest exactionem huiusmodi fieri, volentes illam facilitate, ac reliquos subditos dictae Romanae Ecclesiae ad illud solvendum promptiores reddere, motu proprio et ex certa nostra scientia, tenore praesentium, statuimus et ordinamus quod, durante trienniali contributione trecentorum millium scutorum huiusmodi, omnes et singuli S. R. E. subditi saeculares, etiam si regimini civitatum et locorum praesint, ac marchiones, barones, feudatarii, personae et officiales et quivis alii, quacumque dignitate et excellentia praediti, et quantumcumque exempti et privilegiati fuerint, ad solvendum ratam dictae contributionis eis tangentem omnino teneantur, et ad id cogi et compelli possint. Nos enim quaecumque privilegia, exemptiones et indulta illis concessa, ac consuetudines et iuris communis dispositiones in eorum favorem facientes, per triennium praefatum, quoad contributionem eandem, illis alias in suo robore permansuris, omnino suspendimus ac illis suffragari minime posse volumus.